

Tây Ninh, ngày 31 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

**Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số
580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về việc thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn ĐBQH,
Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND cấp tỉnh**

Thực hiện Công văn số 5467/BNV-TCBC, ngày 09/11/2019 của Bộ Nội vụ
về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày
04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thí điểm hợp nhất Văn phòng
Đoàn ĐBQH, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND cấp tỉnh, UBND tỉnh Tây
Ninh báo cáo như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN
HẠN CỦA VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH, HĐND VÀ UBND TỈNH**

Sau khi hợp nhất Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và
Văn phòng UBND tỉnh thành Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh là cơ
quan hành chính nhà nước tương đương cấp Sở, thuộc UBND tỉnh Tây Ninh, có
chức năng tham mưu tổng hợp, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND
tỉnh và UBND tỉnh Tây Ninh.

Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh làm việc theo chế độ thủ
trưởng kết hợp với chế độ chuyên viên, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của
Trưởng Đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân
dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo lĩnh
vực được phân công.

Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh có tư cách pháp nhân, con
dầu và tài khoản riêng.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng Đoàn ĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh được quy định tại Điều 1 và Điều 2 của Quy định Chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc
hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh bàn hành kèm theo
Quyết định số 46/2018/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh;
qua một năm thực hiện, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã thực
hiện tốt chức năng tham mưu, tổng hợp, giúp việc trên các lĩnh vực góp phần nâng
cao hiệu quả giám sát, hoạt động chất vấn cũng như tăng cường hiệu lực, hiệu quả
công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội
đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh, cụ thể:

**1. Công tác tham mưu, tổng hợp, giúp việc cho Đoàn ĐBQH, ĐBQH
tỉnh**

Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã tham mưu, giúp việc cho Đoàn ĐBQH tỉnh bám sát chương trình làm việc của Đoàn để chủ động trong công tác tham mưu và phục vụ theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định và đã tham mưu, phục vụ tốt trong công tác xây dựng pháp luật.

Căn cứ vào chương trình giám sát, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã tham mưu xây dựng kế hoạch, mời Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan, tổ chức tham gia các cuộc giám sát và phục vụ chu đáo các cuộc giám sát. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh cũng đã phối hợp với các Vụ, các bộ phận chuyên môn của Văn phòng Quốc hội phục vụ các cuộc giám sát, khảo sát của các cơ quan của Quốc hội và của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại địa phương. Nhìn chung trong 01 năm qua, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã giúp Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện đúng kế hoạch giám sát đề ra, tham mưu xây dựng nội dung giám sát tập trung vào những vấn đề cử tri quan tâm, chất lượng giám sát đã được nâng lên. Kết thúc các cuộc giám sát, tích cực và chủ động tham mưu cho Đoàn trong việc tổng hợp, đánh giá kết quả giám sát và kiến nghị những vấn đề cụ thể để các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan chuyên môn các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Để hoàn thành chương trình tiếp xúc cử tri, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã tích cực, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch phù hợp với chương trình, lịch công tác của đại biểu Quốc hội, các cơ quan của tỉnh, chuẩn bị nội dung, địa điểm, liên hệ với các thành viên để tham gia tiếp xúc cử tri. Do đó, hoạt động này luôn thuận lợi, công tác phục vụ cũng như tổng hợp ý kiến kiến nghị cử tri luôn bảo đảm chất lượng và kịp thời. Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, chuyển đơn, đôn đốc, theo dõi giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Đoàn ĐBQH tỉnh, Đại biểu Quốc hội tỉnh.

2. Công tác tham mưu, tổng hợp, giúp việc cho HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

Tham mưu, tổng hợp, giúp việc, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch làm việc, công tác năm 2019.

Tham mưu, tổng hợp, giúp việc, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch xây dựng nội dung, chương trình, tổ chức thành công kỳ họp Hội đồng nhân dân thứ 11, 12 và 13¹ và kỳ họp thứ 14 - kỳ họp cuối năm, các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; tổng hợp chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân; xây dựng báo cáo công tác; tham mưu, phục vụ các Ban của Hội đồng nhân dân thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án; hoàn thiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và gửi đến các cơ quan, đơn vị kịp thời, đúng quy định sau kỳ họp; hoạt động giám sát;

¹ Tại Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp bất thường), thông qua 05 nghị quyết; miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh của HĐND, UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; cho thôi làm nhiệm vụ 01 đại biểu. Tại Kỳ họp thứ 12, thông qua 27 nghị quyết; giám sát chuyên đề về "Công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh"; quyết định Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2020; miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh ủy viên UBND tỉnh. Tại Kỳ họp thứ 13 (kỳ họp bất thường), thông qua 04 nghị quyết.

khảo sát, theo dõi, tổng hợp, đôn đốc cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện nghị quyết về giám sát.

Văn phòng đã tham mưu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND huyện, thành phố tổ chức 04 đợt tiếp xúc cử tri (Sau kỳ họp thứ 10, trước và sau kỳ họp thứ 12, trước kỳ họp thứ 14). Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Lãnh đạo Văn phòng tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và chuyển đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền trả lời, giải quyết theo quy định.

Năm 2019, Văn phòng đã tham mưu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng nội dung, chương trình giám sát, tổ chức thực hiện 07 cuộc giám sát (06 cuộc giám sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch đề ra và 01 cuộc giám sát theo yêu cầu của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội) và tổ chức 08 cuộc khảo sát phục vụ giải trình, thẩm tra bảo đảm nội dung, chương trình, kế hoạch đã đề ra. Qua việc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng đã kịp thời tham mưu, tổng hợp thành 48 kiến nghị gửi đến UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, xử lý theo thẩm quyền và trình kỳ họp HĐND tỉnh theo Luật định.

Tham mưu, thực hiện một số nội dung khác: Văn phòng tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh, huyện năm 2018 và ký kết giao ước thi đua năm 2019 giữa Thường trực HĐND các huyện, thành phố; điều chỉnh, bổ sung Quy định đánh giá, xếp loại hoạt động HĐND huyện, thành phố; tổ chức hội nghị sơ kết quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh, giữa Thường trực HĐND và UBMTTQVN tỉnh; tổ chức hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh, huyện, thành phố (tại huyện Hòa Thành); ...

Tham mưu, phục vụ các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại các Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh và chuẩn bị các nội dung giám sát chuyên đề, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Tham mưu, phục vụ tiếp công dân định kỳ hàng tháng, tham mưu xử lý đơn khiếu nại, tố cáo phản ánh của công dân gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; đồng thời, thực hiện công tác đôn đốc, theo dõi việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân tại tỉnh.

3. Công tác tham mưu, tổng hợp, giúp việc cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh

- Văn phòng đã chủ động phối hợp tham mưu, tổng hợp, giúp UBND tỉnh cụ thể hóa Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Nghị quyết của Tỉnh ủy năm 2019 ngay từ ngày đầu tiên của năm, bằng việc ban hành 08 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; để thực hiện hiệu quả 08 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, Văn phòng đã tham mưu UBND tỉnh kịp thời xây dựng, ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019 với 106 nội dung, đề án để các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ

chức thực hiện². Ngoài ra còn chủ động, linh hoạt trong công tác tham mưu UBND tỉnh cụ thể hóa và thực hiện tốt Nghị quyết năm 2019, ý kiến chỉ đạo đột xuất của Chính phủ, bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, nhất là việc tổ chức thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Quốc hội, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ tại buổi về thăm và làm việc tại tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục thực hiện các chương trình đột phá về kinh tế - xã hội của tỉnh.

Để từng bước tổ chức thực hiện 08 nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của UBND tỉnh và 106 nội dung, đề án giao cho các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố thực hiện; phối hợp tham mưu, giúp UBND tỉnh xây dựng, tổ chức thực hiện lịch công tác hàng tháng, hàng tuần và bố trí, sắp xếp tổ chức công việc hàng ngày của Lãnh đạo UBND tỉnh bảo đảm tính khoa học, hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho các sở, ban, ngành chủ động trong việc thực hiện công việc chuyên môn nên đã giúp Lãnh đạo UBND tỉnh làm tốt công tác quản lý, điều hành liên tục, xuyên suốt, giải quyết tốt những nội dung cơ bản đề ra, đồng thời xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh, đến nay, đã tham mưu UBND tỉnh giải quyết 91/106 nội dung đã đề ra trong chương trình làm việc năm 2019 của UBND tỉnh (đạt 85,85%) và 33 nội dung phát sinh ngoài chương trình; còn 15 nội dung trong chương trình công tác chưa thực hiện do nguyên nhân khách quan³. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện hoàn thành được 16 nhiệm vụ/81 nhiệm vụ được Chính phủ giao trong năm 2019 theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg, đang thực hiện 65 nhiệm vụ (còn trong hạn xử lý).

Tham mưu UBND tỉnh kịp thời cụ thể hóa Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng năm 2021 và Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp tập trung tháo gỡ cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng 6 tháng và cả năm 2019; triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 10/5/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; Tham mưu UBND tỉnh phân cấp, phân quyền, uỷ quyền một số lĩnh vực cho các cơ quan chuyên môn và huyện, thành phố đảm bảo hợp lý, khả thi, đúng quy định và có sự quản lý thống nhất của UBND tỉnh.

- Làm tốt công tác tham mưu tổng hợp, thẩm định các nội dung thuộc các ngành, lĩnh vực kinh tế, tài nguyên và môi trường, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh, lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải, công thương, y tế, giáo

² Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh.

³ Có 05 nội dung sẽ trình trong tháng 12/2019, 02 nội dung chuyển sang năm 2019 do chưa có hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương hoặc có nội dung do các Nghị định mới ban hành có hiệu lực đến thời điểm xây dựng dự thảo đề án cần điều chỉnh, cập nhật để đảm bảo tính khả thi, chặt chẽ khi thực hiện và phù hợp với các quy định của Trung ương và 08 nội dung không trình do thực hiện theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, chưa đủ cơ sở xây dựng và dùng thực hiện để rà soát, điều chỉnh, bổ sung dự án khác trước khi thực hiện nhằm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

dục, trong đó Văn phòng đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chương trình, đề án ngay từ khi đăng ký nên thuận lợi cho công tác theo dõi, quản lý; giao nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị chuẩn bị; thời gian thực hiện được cụ thể theo định kỳ hàng tháng. Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện chương trình được lãnh đạo các bộ phận quan tâm, trực tiếp chỉ đạo để đảm bảo tiến độ thực hiện theo đúng quy định, làm tốt công tác chuẩn bị nội dung, chương trình phục vụ các phiên họp, hội nghị, buổi làm việc do Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì bảo đảm thời gian, chất lượng theo hướng đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng gọn, hiệu quả trên cơ sở làm tốt công tác phối kết hợp với các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố.

4. Các công tác khác

Bên cạnh các công tác chuyên môn, tham mưu, giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh còn thực hiện một số nhiệm vụ, như:

Kịp thời, làm tốt công tác thiết lập, xây dựng mới các quy định, quy chế, cụ thể: Quy định chức năng, nhiệm vụ của cá đơn vị trực thuộc; quy chế làm việc; quy chế thi đua khen thưởng; nội quy; ... trong đó, kịp thời quyết định thành lập các hội đồng, tổ chức trong nội bộ cơ quan bảo đảm thẩm quyền (Hội đồng thi đua, khen thưởng; Hội đồng sáng kiến, Hội đồng xét lương trước thời hạn, Tổ bảo mật, Ban chỉ đạo ISO 9001 phiên bản 2008; ...). Làm tốt công tác tổ chức, cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng, công tác đào tạo bồi dưỡng của Văn phòng, qua việc kiện toàn nhân sự một số phòng, ban, trung tâm trực thuộc, luân chuyển công chức trong nội bộ, ...; làm tốt công tác quản lý về tài chính, tài sản và làm chủ tài khoản của Văn phòng. Triển khai, nhập liệu phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan, bước đầu cơ bản đã hoàn thành và tạo tiền đề cho năm 2020 và các năm tiếp theo khai thác, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý cán bộ công chức, viên chức, người lao động cơ quan, về: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng, ...

Quan tâm, thực hiện tốt công tác Đảng (thực hiện hợp nhất Chi bộ Văn phòng HĐND tỉnh, Chi bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và Đảng Bộ Văn phòng UBND tỉnh thành Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh), đoàn thể cơ quan (kiện toàn tổ chức bộ máy Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS HCM), góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và toàn thể công chức, viên chức; tổ chức quán triệt, học tập đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tuyên truyền và tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh., ...

Làm tốt vai trò cơ quan phát ngôn, cung cấp thông tin hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của tỉnh, qua việc tổ chức xử lý thông tin và định kỳ thông tin cho báo, đài hoặc họp báo để công bố những chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh về các lĩnh vực kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng v.v... qua việc đưa thông tin kịp thời lên cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Ứng dụng công nghệ thông tin tiếp tục duy trì, phát huy việc gửi giấy mời, tài liệu họp lên phần mềm “Hợp không giấy”, đồng gửi nhắn tin (SMS) cho các cá nhân, cơ quan, đơn vị liên quan nắm, kịp thời khai thác, sử dụng; tổ chức “hop trực tuyến” được tiếp tục duy trì, thực hiện tốt, qua đó đã tiết kiệm được thời gian, kinh phí, góp phần vào công tác cải cách hành chính của cơ quan.

Làm tốt công tác tham mưu, phối hợp thanh mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy các nội dung đăng ký trong chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngay từ đầu năm, những nội dung theo ý kiến chỉ đạo của cấp ủy tỉnh, những nội dung phát sinh ngoài chương trình đã đăng ký; giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh thực hiện tốt quy chế phối hợp, duy trì phát triển mối quan hệ với các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức đảng trong các tổ chức chính trị xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN SẮP XÉP TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ, TINH GIẢN BIÊN CHẾ VÀ SẮP XÉP SỐ LUỢNG CẤP PHÓ CỦA VĂN PHÒNG

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy

Hiện trạng trước khi hợp nhất 03 Văn phòng, có 14 đơn vị cấp phòng trực thuộc (Văn phòng HĐND tỉnh: 02 đơn vị; Văn phòng UBND tỉnh: 12 đơn vị), riêng Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh không tổ bộ máy có cấp phòng; sau khi thực hiện hợp nhất 03 Văn phòng, giảm còn 11 đơn vị trực thuộc, cụ thể:

- Phòng Công tác Đại biểu Quốc hội.
- Phòng Công tác Hội đồng nhân dân.
- Phòng Kinh tế - Tài chính.
- Phòng Văn hóa – Xã hội.
- Phòng Nội chính – Pháp chế.
- Phòng Thư ký – Tổng hợp.
- Phòng Hành chính – Tổ chức.
- Phòng Quản trị - Tài vụ.
- Ban Tiếp công dân.
- Trung tâm Hành chính công.
- Trung tâm Công báo - Tin học

2. Về biên chế

Biên chế của Văn phòng hiện nay, giảm được 09 biên chế so với tổng số biên chế được giao cho 03 Văn phòng trước khi hợp nhất (trong đó, giảm được 05 biên chế công chức, giảm được 01 biên chế sự nghiệp viên chức, giảm được 03 biên chế hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP) so với tổng số biên chế hiện của 03 văn phòng cộng lại trước khi sáp nhập⁴, cụ thể.

⁴ Theo quy định tại Khoản 4 Điều 4 Nghị quyết 580/NQ-UBTVQH14 quy định: “Biên chế công chức của Văn phòng không bao gồm đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách và Chủ tịch Ủy ban

a) Biên chế công chức

- Tổng số biên chế công chức được giao cho 03 Văn phòng trước khi hợp nhất (năm 2018): 100 biên chế, cụ thể:

- + Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh: 08 biên chế.
- + Văn phòng HĐND tỉnh: 28 biên chế
- + Văn phòng UBND tỉnh: 64 biên chế.

- Tổng số biên chế công chức được giao cho 03 Văn phòng sau khi hợp nhất (năm 2019): 95 biên chế (giảm 05 biên chế công chức).

b) Biên chế viên chức

- Biên chế viên chức được giao năm 2018 cho Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh: không có biên chế viên chức): 15 biên chế.

- Biên chế viên chức được giao năm 2019 cho Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh (sau khi hợp nhất): 14 biên chế (giảm 01 biên chế so với năm 2018).

c) Biên chế hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP

- Tổng số biên chế hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP được giao cho 03 Văn phòng trước khi hợp nhất (năm 2018): 32 biên chế, cụ thể:

- + Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh: 03 biên chế.
- + Văn phòng HĐND tỉnh: 10 biên chế
- + Văn phòng UBND tỉnh: 19 biên chế.

- Tổng số biên chế hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP được giao cho Văn phòng sau khi hợp nhất (năm 2019): 32 biên chế.

3. Số lượng cấp trưởng, cấp phó

- Đối với Lãnh đạo Văn phòng:

+ Chánh Văn phòng và tương đương: trước khi hợp nhất 03 Văn phòng, có 02 Chánh Văn phòng (Chánh Văn phòng HĐND tỉnh và Chánh Văn phòng UBND tỉnh) và 01 quyền Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh. Sau khi hợp nhất 03 Văn phòng, còn 01 Chánh Văn phòng (Chánh Văn phòng HĐND tỉnh được HĐND tỉnh bầu giữ chức vụ Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; Quyền Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh được bổ nhiệm giữ chức Phó Chánh Văn phòng hợp nhất).

+ Phó Chánh Văn phòng: Trước khi hợp nhất 03 Văn phòng, có tổng số 05 Phó Chánh Văn phòng. Sau khi hợp nhất 03 Văn phòng, có 06 Phó Chánh Văn phòng. Theo lộ trình, đến tháng 02/2020, có một Phó Chánh Văn phòng nghỉ hưu trước tuổi, nên số lượng Phó Chánh Văn phòng đến tháng 02/2020 còn 05 đồng chí (giảm 01 Phó Chánh Văn phòng).

- Đối với Lãnh đạo cấp phòng và tương đương:

nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh". Tuy nhiên, biên chế công chức của Văn phòng trên thực tế hiện nay vẫn bao gồm Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (bao gồm các Ban thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh) và Thường trực UBND tỉnh.

+ Cấp trưởng: Trước khi hợp nhất 03 Văn phòng có 09 đồng chí cấp trưởng và tương đương. Sau khi hợp nhất 03 Văn phòng, cấp trưởng giảm 01 đồng chí, do điều động, bổ nhiệm 01 đồng chí Trưởng Phòng Kiểm soát thủ tục Hành chính (đơn vị cũ) giữ chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Hành chính công.

+ Cấp phó: Trước khi hợp nhất 03 Văn phòng, tổng số có 21 đồng chí; sau khi hợp nhất, số lượng cấp phó bằng với số lượng cấp phó trước khi hợp nhất (tăng 01 đồng chí từ cấp trưởng bổ nhiệm cấp phó; giảm 01 đồng chí nghỉ hưu).

III. ĐÁNH GIÁ PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA VĂN PHÒNG SAU KHI THÍ ĐIỂM HỢP NHẤT TRONG VIỆC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

1. Đánh giá chung về thuận lợi, kết quả đạt được

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh và hướng dẫn về nghiệp vụ của Sở Nội vụ, Sở Tài chính ngay từ ngày đầu xây dựng Đề án và tổ chức thực hiện chủ trương hợp nhất 03 Văn phòng, qua đó đã giúp cho 03 Văn phòng hợp nhất thành Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh và đã đi vào tổ chức hoạt động thực thi chức năng, nhiệm vụ bảo đảm đúng thời gian quy định theo Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hoạt động chính thức từ ngày 01/01/2019.

Trong quá trình hoạt động, thực thi chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng, đã được Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch và đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách Văn phòng thường xuyên quan tâm, làm việc với Lãnh đạo Văn phòng và chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thí điểm.

Trong việc tham mưu, giúp việc và phục vụ Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh Lãnh đạo Văn phòng, các bộ phận luôn có sự trao đổi thông tin được thông suốt, đặc biệt các bộ phận nghiệp vụ trước đây cần phải trao đổi cùng tham mưu phục vụ Thường trực HĐND tỉnh, đến nay công tác này được thực hiện thuận lợi, trôi chảy hơn khi nhận được các yêu cầu, đề nghị từ Thường trực HĐND tỉnh trong quá trình chuẩn bị các kỳ họp (trước đây phải thông qua Văn phòng HĐND tỉnh) nhờ vậy, tiến độ, chất lượng các nội dung trình tại kỳ họp được cải thiện hơn.

Tổ chức họp giao ban giữa lãnh đạo Văn phòng với lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm định kỳ để kịp thời nắm bắt tình hình, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của Văn phòng trong công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, phát huy phương pháp làm việc trực tiếp gửi lãnh đạo Văn phòng và Lãnh đạo các phòng và khai thác công nghệ thông tin vào công tác trao đổi thông tin, giải quyết công việc trong việc thông tin, tuyên truyền, phân công, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng đoàn kết, phấn đấu không ngừng nỗ lực để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt chức năng tham mưu,

tổng hợp, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Hợp nhất Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh đã làm cho bộ máy tinh gọn, giảm đầu mối, kết quả hoạt động hiệu quả, tăng năng suất lao động, thực hiện tinh giản biên chế, cùng khai thác hiệu quả nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, do thuận lợi trụ sở của cơ quan Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh cùng trong 01 khuôn viên, nên đã thực hiện tốt hơn nhiệm vụ tham mưu, giúp việc, phục vụ cho Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh và UBND tỉnh trên cơ sở tiến hành đồng bộ, chặt chẽ, có tính kế thừa nguồn lực, kinh nghiệm công tác vào thực thi chức năng, nhiệm vụ; Lãnh đạo Văn phòng, từng phòng, ban, trung tâm trực thuộc Văn phòng hợp nhất, bảo đảm cho hoạt động phục vụ chung đồng thời đảm bảo chức năng riêng của từng lĩnh vực trong công tác tham mưu, giúp việc cho Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, trong đó rõ nét nhất và việc thực hiện công tác hành chính, văn thư, lưu trữ, công tác quản trị, công tác tài vụ đã gom về một mối, phát huy được chức năng, nhiệm vụ thống nhất, giảm đầu mối thực hiện, tránh được một số công việc có tính chất lặp đi, lặp lại.

Thực hiện đúng quy định về giải quyết chế độ, chính sách, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với công chức, viên chức, nhân viên và người lao động cơ quan sau khi sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế.

Hoạt động thực thi công vụ của đội ngũ công chức, viên chức Văn phòng từng bước tiếp tục được phát huy từ 03 Văn phòng cũ và từng bước thích nghi với cơ chế, vận hành chung bảo đảm nguyên tắc hợp nhất không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ trước khi hợp nhất. Công tác tham mưu, thẩm định đề xuất kịp thời, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong thời gian chờ Bộ Tài chính bổ sung kinh phí năm 2019 cho ngân sách địa phương, UBND tỉnh đã chủ động cấp tạm ứng ngân sách tỉnh, bảo đảm kinh phí lương và hoạt động thường xuyên của Phó Trưởng Đoàn ĐBQH, bộ phận trực tiếp giúp việc Đoàn ĐBQH; kinh phí chi hoạt động cho Đoàn ĐBQH, ĐBQH và các nhiệm vụ phát sinh khác. Kịp thời ổn định tư tưởng, điều kiện vật chất và tinh thần cho cán bộ công chức và người lao động, bảo đảm các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh được tiến hành đúng theo kế hoạch đã đề ra.

Về cơ bản, sau 01 năm hoạt động, đến nay công việc hợp nhất đã hoàn thành: Từ công tác Đảng, Đoàn thể, công tác chuyên môn; tất cả đã dần đi vào nề nếp hoạt động ổn định; cán bộ công chức đoàn kết, hợp tác hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Khó khăn, hạn chế

Về hoạt động của Văn phòng: sau khi hợp nhất, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ gấp phải những khó khăn nhất định, vì Văn phòng hiện nay có chức năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp việc cho ba chủ thể có quyền lực khác nhau, gồm: Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân (là cơ quan lập pháp, cơ quan ban

hành và giám sát việc thực thi chính sách), Ủy ban nhân dân tỉnh (là cơ quan thực thi, tổ chức thực hiện chính sách). Do vậy, trong quá trình tổ chức, hoạt động sẽ có những bất cập trong việc vừa tham mưu xây dựng chính sách, vừa tham mưu thi hành chính sách sau đó lại tiếp tục tham mưu giám sát việc thi hành chính sách, pháp luật nên có nội dung, có vụ việc chưa đảm bảo tốt tính khách quan, đã làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công việc.

- Tại khoản 2 Điều 18 và khoản 2 Điều 39 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương đã quy định rõ các chức danh tham gia Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, trong đó không có chức danh Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh. Do đó, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh không thuộc cơ cấu tham gia Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, đồng thời, theo quy định tại khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thì Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh là cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nhưng không được xác định là cơ quan chuyên môn. Do đó, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh không phải là người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh nên cũng không thể tham gia Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, Chánh Văn phòng không là Ủy viên Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh và không là Ủy viên Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. Điều này gây khó khăn nhất định cho Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác tham mưu Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Văn phòng tuy là cơ quan tham mưu, tổng hợp, giúp việc, phục vụ nhưng trên thực tế cũng có nhiệm vụ chuyên môn (công tác Cải cách hành chính, công tác Dân tộc), trực tiếp thẩm định nhiều nội dung do lãnh đạo UBND tỉnh giao; đồng thời tham mưu việc triển khai công tác giám sát. Việc này, gây khó khăn nhất định cho lãnh đạo HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và UBND tỉnh trong chỉ đạo Văn phòng thực hiện nhiệm vụ.

- Việc ứng dụng phần mềm Quản lý Văn bản và điều hành tại Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục duy trì. Tuy nhiên, việc hợp nhất Văn phòng điện tử tại 3 đơn vị đến nay vẫn chưa thực hiện được do gặp khó khăn về mặt kỹ thuật, hiện tại chỉ hợp nhất đầu mối Văn bản quản lý của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Lý do vì Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh là 04 đơn vị khác nhau, có 04 mã định danh khác nhau, thực tế các đơn vị này tiếp nhận, gửi văn bản qua lại trên phần mềm như một đơn vị độc lập. Hiện nay, Sở Thông tin truyền thông và VNPT đang tiến hành tham khảo các tỉnh bạn (có thực hiện thí điểm hợp nhất) để tìm ra phương án khắc phục.

- Các chế độ hỗ trợ áp dụng đối với công chức và người lao động phục vụ cho Đoàn ĐBQH, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh có những điểm khác nhau nên công chức còn tâm tư, mặc dù đến nay cũng đã tháo gỡ một phần

(Trước hợp nhất chế độ áp dụng cho công chức phục vụ Đoàn Đại biểu Quốc hội cao hơn công chức phục vụ Hội đồng nhân dân; công chức phục vụ Hội đồng nhân dân cao hơn công chức phục vụ UBND).

- Áp lực xử lý công việc của Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh rất lớn, phải thường xuyên bao quát tất cả công việc chung của Văn phòng để điều phối nhiều mảng, nhiều mục tiêu cùng một lúc và phải xử lý kịp thời, đồng bộ nhằm đảm bảo kết quả công việc.

- Các lãnh đạo phòng đã có sự phối hợp, nhưng còn mới nên chưa phối hợp tốt trong tham mưu giải quyết các nội dung theo yêu cầu của Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh; còn chưa mạnh dạn đề xuất Lãnh đạo Văn phòng về các giải pháp tích cực nhằm giải quyết công việc đạt kết quả cao nhất.

- Văn phòng làm việc theo chế độ thủ trưởng kết hợp với chế độ chuyên viên, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, Phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh theo lĩnh vực được phân công. Phương thức hoạt động và mối quan hệ công tác của Văn phòng được thực hiện theo Quy chế làm việc tại Quyết định số 3387/QĐ-VP ngày 12 tháng 6 năm 2019 của Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh trên cơ sở Quy chế làm việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh kết hợp với tham khảo Quy chế làm việc mẫu do Văn phòng Quốc hội ban hành, hướng dẫn. Tuy nhiên, do tính chất công việc rộng, nhiều hoạt động của các Lãnh đạo Văn phòng có thời gian rất khác nhau nên việc bố trí họp rất khó, thường xuyên phải lấy ý kiến trên nhóm nội bộ và phải tổ chức họp ngoài giờ làm việc.

- Theo quy định tại Khoản 2, Điều 7 của Nghị quyết số 580 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, kinh phí hoạt động của Đoàn ĐBQH được ngân sách địa phương bảo đảm theo phân bổ dự toán do HĐND cấp tỉnh quyết định. Tuy nhiên, theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành thì địa phương xây dựng dự toán từ tháng 8 năm trước nên dự toán năm 2019 của địa phương đã trình HĐND tỉnh thông qua chưa có phân bổ kinh phí cho Đoàn ĐBQH tỉnh. Trong 04 tháng đầu năm 2019, kinh phí lương và hoạt động thường xuyên của Phó Trưởng Đoàn ĐBQH, bộ phận trực tiếp giúp việc Đoàn ĐBQH; kinh phí chi hoạt động cho Đoàn ĐBQH, ĐBQH và các nhiệm vụ phát sinh khác được sử dụng từ dự toán giao đầu năm 2019 cho Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh; đến cuối tháng 12 mới được giao kinh phí bổ sung.

- Kế hoạch thăm và tặng quà các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2019 được tiến hành đúng thời gian, kế hoạch đã đề ra nhưng bị động trong khâu chuẩn bị quà, kinh phí để Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh đi thăm hỏi. Đồng thời, việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH gặp nhiều khó khăn nhất là công tác xây dựng kế hoạch chi tiêu, dự toán chi tiết theo tháng, theo quý, theo năm. Dẫn đến việc chi thực tế có thể vượt mức dự toán ban đầu đã được xây dựng.

- Bên cạnh đó, các chế độ chi đối với công chức và người lao động phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH được áp dụng theo 02 định mức khác nhau: 6 tháng

đầu năm 2019 thực hiện theo Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13 ngày 20/9/2012 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu bảo đảm hoạt động của Quốc hội; 6 tháng cuối năm 2019 thực hiện theo Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND tỉnh về chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh. Việc áp dụng 02 mức chi khác nhau trong cùng 01 năm tài chính dẫn đến sự biến động trong dự toán đối với nguồn chi hoạt động cho Đoàn ĐBQH, ĐBQH và các nhiệm vụ phát sinh khác.

- Từ tháng 01/2019 đến nay, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh Tây Ninh không tiếp tục thực hiện các chế độ chi đối với cán bộ, công chức, người lao động (trước đây thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH) theo quy định tại Công văn số 1602/VPQH-KHTC ngày 21/7/2019 của Văn phòng Quốc hội, trong đó có chế độ khoán chi phục vụ hoạt động Quốc hội (bao gồm hoạt động phục vụ các cuộc họp, hội nghị thường xuyên và các hoạt động thường xuyên khác chưa quy định tại Nghị quyết số 524). Thay vào đó, Văn phòng hợp nhất thực hiện tất cả các chế độ theo Quy chế chi tiêu nội bộ. Khi cán bộ, công chức và người lao động (trước đây thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH) tham dự các hội nghị, các khóa tập huấn, các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do các Vụ thuộc Văn phòng Quốc hội tổ chức thì sẽ không được hưởng chế độ họp do việc thí điểm hợp nhất chỉ đang được thực hiện tại 12 tỉnh, thành trên cả nước chưa được tiến hành đồng bộ.

- Mất nhiều thời gian để xây dựng, đánh giá, đúc kết tính khả thi, hiệu quả, hiệu lực đối với việc ban hành mới các văn bản quy định, quy chế phục vụ trong công tác tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng, cụ thể: Quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc; quy chế làm việc; quy chế thi đua khen thưởng; nội quy, ... ; quyết định thành lập các hội đồng, tổ chức trong nội bộ cơ quan bảo đảm thẩm quyền (Hội đồng thi đua, khen thưởng; Hội đồng sáng kiến, Hội đồng xét nâng lương trước thời hạn, Tổ bảo mật, Ban chỉ đạo ISO 9001 năm 2008; ...); công tác tổ chức, cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng, công tác đào tạo bồi dưỡng của Văn phòng. Triển khai, khai thác, vận dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý văn bản đi, văn bản đến tại Văn phòng, ...

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Bên cạnh những kết quả đạt được của 03 Văn phòng sau khi sáp nhập thì cũng đã cho thấy có nhiều vấn đề này sinh cần xem xét như đã trình bày. Như vậy, việc sáp nhập 03 Văn phòng cần phải có các chính sách quy định phù hợp để Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh hoạt động thuận lợi, hiệu quả, trong đó, quan trọng nhất là vị trí pháp lý của Văn phòng, của Chánh Văn phòng trong tổng thể bộ máy quản lý nhà nước cấp tỉnh.

Vì vậy, UBND tỉnh Tây Ninh đề nghị Bộ Nội vụ xem xét những khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh đã nêu để có những quy định, những chính sách kịp thời. Trường hợp những khó khăn, vướng mắc trong thực tế thí điểm hợp nhất 03 Văn phòng tại tỉnh Tây Ninh khó có thể khắc phục triệt để, đề nghị Bộ Nội vụ kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét không tiếp tục thực hiện việc thí điểm hợp nhất 03 Văn phòng mà thực hiện theo mô hình tổ chức bộ máy 02 Văn phòng như trước đây là Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh của Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh Tây Ninh./.

Noi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh (b/c);
- LĐVP, PNCPC, PHCTC;
- Lưu: VT. VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

Quý

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

